
 

 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AVOKATI I POPULLIT 
Seksioni i Përgjithshëm 

Adresa: Bulevardi: “Zhan D’Ark” Nr.2                                                                                              Tel/Fax:+355 4 2380 300/315 

             Tiranë, Shqipëri                                                                                                        E-mail: ap@avokatipopullit.gov.al 

                                                                                                                  www.avokatipopullit.gov.al 

 

Nr.                          Prot. Tiranë ___/___/2020 

 

Lënda : Për garantimin e të drejtave të personave me aftësi të kufizuar. 

 

Drejtuar : Bashkisë Tiranë   

Bashkisë Belsh 

Bashkisë Berat 

Bashkisë Bulqizë  

Bashkisë Cërrik 

Bashkisë Delvinë 

Bashkisë Devoll 

Bashkisë Dibër 

Bashkisë Divjakë  

Bashkisë Dropull 

Bashkisë Durrës 

Bashkisë Elbasan 

Bashkisë Fier 

Bashkisë Finiq 

Bashkisë Fushë-Arrëz 

Bashkisë Gjirokastër 

Bashkisë Gramsh  

Bashkisë Has 

Bashkisë Himarë 

Bashkisë Kamëz  
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Bashksë Kavajë  

Bashkisë Klos 

Bashkisë Kolonjë 

Bashkisë Konispol 

Bashkisë Korçë  

Bashkië Krujë  

Bashkisë Kukës 

Bashkisë Kurbin 

Bashkisë Kuçovë 

Bashkisë Këlcyrë 

Bashkisë Lezhë 

Bashkisë Libohovë 

Bashkisë Librazhd  

Bashkisë Lushnje 

Bashksë Maliq  

Bashkisë Mallakastër 

Bashkisë Malësi e Madhe 

Bashkisë Mat 

Bashkisë Memaliaj 

Bashkisë Mirditë 

Bashkisë Patos 

Bashkisë Peqin  

Bashkisë Pogradec  

Bashkisë Poliçan 

Bashkisë Prrenjas 

Bashkisë Pukë 

Bashkisë Pustec 

Bashkisë Përmet 

Bashkisë Roskovec 

Bashkisë Rrogozhinë  

Bashkisë Sarandë  

Bashkisë Selenicë 

Bashkisë Shijak  



Bashkisë Shkodër  

Bashkisë Skrapar 

Bashkisë Tepelenë 

Bashkisë Tropojë 

Bashkisë Ura Vajgurore 

Bashkisë Vau i Dejës 

Bashkisë Vlorë  

Bashkia Vorë     
 

 

Avokati i Popullit në Shqipëri, si një institucion i promovimit, parandalimit dhe mbrojtjes ndaj 

shkeljeve të të drejtave të njeriut, në fokus dhe prioritet të punës së tij ka mbrojtjen dhe 

respektimin e të drejtave të personave me aftësi të kufizuar. 

Shpërthimi i virusit COVID-19 ka qenë një sfidë e madhe në shumë drejtime, përfshirë mbrojtjen 

e të drejtave të njeriut. Situata është veçanërisht e vështirë në fushën e mbrojtjes së të drejtave të 

personave me aftësi të kufizuara. 

Në kushtet e izolimit në banesat e tyre, personat me aftësi të kufizuar ndihen të mënjanuar, duke 

iu mohuar ofrimi dhe aksesi në shërbimet bazike. 

Problematikat e bëra publike në media nga individë apo familjarë, evidentojnë faktin e mungesës 

së mjeteve të jetesës, duke i ekspozuar këto familje drejt varfërisë ekstreme dhe mbijetesës. 

Në nenin 11 të Konventës së OKB-së “Për të drejtat e personave me aftësi të kufizuar”, thuhet 

se:”Në përputhje me detyrimet e tyre sipas legjislacionit ndërkombëtar, duke përfshirë edhe 

ligjin ndërkombëtar për situatat humanitare dhe konventën ndërkombëtare për të drejtat e 

njeriut, Shtetet Palë do të ndërmarrin të gjitha masat e nevojshme për të siguruar mbrojtjen dhe 

sigurinë e personave me aftësi të kufizuar në raste rreziku, duke përfshirë situata të konflikteve të 

armatosura, emergjencave humanitare”,  

Avokati i Popullit, nisur nga pamundësia e kësaj kategorie për përballimin e kushteve më 

minimale të jetesës së përditshme, për shkak edhe  të situatës së krijuar nga përhapja e 

pandemisë së shkaktuar nga Covid-19, sugjeron si të nevojshme marrjen e masave për 

garantimin e vazhdimësisë së mbështetjes në një mënyrë të sigurt gjatë gjithë kësaj krize për 

personat me aftësi të kufizuar  dhe më konkretisht: 

-Evidentimin e të gjithë personave me aftësi të kufizuar, veçanërisht ata që banojnë në zonat e 

thella, me qëllim marrjen e shërbimeve përkatëse. 

-Evidentimin e persona të pastrehë, të cilët janë me aftësi të kufizuar dhe marrjen e masave për 

strehimin e tyre. 



Sa më sipër, lutemi kthimin e një përgjigjeje per masat e marra në mundësinë tuaj më të parë . 

 

Duke ju falënderuar për mirëkuptimin dhe, në vijim të bashkëpunimit midis institucioneve tona, 

në funksion të përmbushjes së detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, për garantimin me efektivitet 

të ushtrimit, respektimit dhe mbrojtjes të të drejtave të njeriut. 

 

 K O M I S I O N E 
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  Vilma SHURDHA 

 

 


